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Strategiske mål i Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi Regeringsgrundlaget 

Bruttoværdien skal stige   

Produktiviteten skal stige Produktiviteten skal stige med 1,5 % p.a.  

 

Produktiviteten skal øges, så Danmark kommer tættere på 

toppen i OECD (s. 8). 

 

Regeringen vil derfor nedsætte en produktivitetskommission, 

der skal kortlægge årsagerne til den lave produktivitetsvækst 

siden midten af 1990'erne og på den baggrund komme med 

konkrete anbefalinger, der kan styrke produktiviteten i 

Danmark (s. 13) 

Beskæftigelsen skal stige Beskæftigelsen skal stige med 0,5 % p.a.  

 

Arbejdsudbuddet skal øges strukturelt med 135.000 personer 

frem mod 2020, så der er grundlag for vækst og økonomisk 

råderum til nye initiativer (s. 8). Dette skal bl.a. ske gennem 

reformer af aktivering, kontanthjælp, fleksjob, førtidspension, 

international rekruttering, uddannelse, forebyggelse, 

integration mv. (s. 9-10) 

  

Eksporten skal stige Eksporten skal stige med 4 % p.a.  

 

Eksporten skal styrkes – særligt på de markeder, hvor 

potentialet er størst (s. 15). Regeringen vil opprioritere 

eksportfremme og prioritere arbejdet på de danske 

ambassader med at udbrede kendskabet til danske produkter 

og øge danske markedsandele. Regeringen vil i sammenhæng 

hermed etablere one-stop-shops, som gør det mere enkelt at 

få overblik over udbudsopgaver især i BRIK-landene, få hjælp 

til eksportcertifikater og få generel rådgivning om 

eksportmuligheder  (s. 37). 

Indsatsområder i Vækstforums Erhvervsudviklingsstrategi Regeringsgrundlaget 

Energi og miljø Vækstforum vil med den strategiske satsning på 

energi- og miljøområdet forbedre rammerne for, at 

Midtjylland bliver en foregangsregion på området. 

Satsningen vil adressere en række samfunds-

mæssige udfordringer ud fra en forretningsmæssig 

vinkel. Udfordringerne omfatter udvikling af 

Flere investeringer i kommunerne og i regionerne i 2012 

herunder i klimatilpasning og energirenovering (s. 12). 

 

Vi skal skabe de bedste rammer for, at Danmark kan blive et 

grønt videns- og produktionssamfund. Vi skal gøre os 

uafhængige af fossile brændsler, have mere vedvarende 
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vedvarende energiformer, sikring af rent drikkevand, 

nye måder at anvende og håndtere regnvand og 

spildevand, forbedring af luftkvalitet samt nye måder 

at minimere og anvende affald på. 

 

Vækstforum vil satse på at udvikle nye 

forretningsmodeller, produkter og koncepter i et 

samarbejde på tværs af offentlige og private 

virksomheder og med afsæt i kundernes behov. 

 

Konkrete tiltag i Vækstforums handlingsplan 

omfatter: 

 

 Energibesparelser og omstilling til vedvarende 

energi, herunder 

 energiforsyning, hvor de regionale styrke-

positioner inden for vindkraft og biomasse 

skal udnyttes til at fremme omstillingen af 

energiforsyningen fra fossile brændsler til 

vedvarende; 

 bygninger, hvor indsatsen vil være koncen-

treret omkring udvikling og synliggørelse af 

ny energiteknologi, der installeres i forbin-

delse med renovering eller nybyggeri; samt  

 transport, hvor målet om at transportområdet 

gradvist omstilles til vedvarende energi, bl.a. 

skal opnås gennem et fokus på at udvikle 

forskellige former for alternativt brændstof, 

samt gennem integrering i forhold til den 

eksisterende forsyningsstruktur. 

 

 Klima og forretningsudvikling, som vil adressere 

presserende klimarelaterede udfordringer ud fra 

en forretningsmæssig tilgang, da der er et 

energi, mindre udslip af drivhusgasser og lavere energiforbrug 

(s. 15). 

 

Den grønne omstilling skal ske gennem et tæt offentligt-

privat-samarbejde. Ved at opstille konkrete, ambitiøse og 

langsigtede mål bl.a. for vedvarende energi og gennemføre 

intelligent grøn regulering, vil regeringen tilskynde 

virksomheder til at udvikle, teste og udbrede de teknologiske 

løsninger, som den grønne omstilling kræver (s. 28). 

 

Regeringen vil hurtigst muligt fremlægge et forslag til en 

energiaftale baseret på en kombination af flere 

energibesparelser, fortsat udbygning af den vedvarende 

energi bl.a. med stigende brug af vindkraft i den danske 

elforsyning. På dette grundlag vil regeringen optage 

forhandlinger med alle Folketingets partier om en bred og 

langsigtet energiaftale, så de berørte danske virksomheder 

f.eks. i vindmølleindustrien får et langt varsel om udviklingen 

på det danske energimarked (s. 29). 

 

Regeringen vil fremlægge en strategi for fremme af 

energieffektive køretøjer som hybrid plug-in, el-biler mm. som 

omfatter infrastruktur mm. (s. 30). 
 

Danmark skal være det sted, hvor de kommende års 

miljøteknologi inden for fødevareproduktion og landbrug 

udvikles. Biogasteknologi, anden generations biobrændstoffer 

såsom bioethanol samt teknologi til fjernelse af ammoniak 

burde for længst have været et vigtigt dansk 

eksportområde….Regeringen vil derfor nedsætte en hurtigt 

arbejdende uafhængig natur- og landbrugskommission til 

udarbejdelse af forslag til løsning af landbrugets strukturelle 

og økonomiske og miljømæssige udfordringer, herunder 

hvordan erhvervet kan bidrage i klimaindsatsen og til miljø- 
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voksende marked nationalt og globalt for nye 

produkter, teknologier og løsninger, der kan 

imødegå klimaforandringerne. Udfordringer 

vedrører bl.a. udvikling af vedvarende 

energiformer, sikring af rent drikkevand, nye 

måder at anvende og håndtere regnvand og 

spildevand, forbedring af luftkvalitet samt nye 
måder at minimere og anvende affald på. 

 

 Teknologi- og forretningsudvikling i energi- og 

miljøvirksomheder, herunder ikke mindst 

underleverandører inden for vindenergiområdet. 

og naturindsatsen (s. 33). 

 

 

Regeringen vil undersøge om vandselskaberne har 

tilstrækkeligt gode muligheder for at finansiere klimatilpasning 

og om behovet for klimatilpasning i form af andre tiltag end 

kloakering gør det hensigtsmæssigt at justere 

arbejdsfordelingen mellem kommuner, vandselskaber og 

myndigheder i øvrigt (s. 33)  [er det relevant i f.t. 

vandprojektet?]. 

 

Fødevarer Vækstforum har etableret et innovationsmiljø, der 

fungerer som en udviklings-, innovations- og 

samarbejdsplatform for virksomheder, 

videninstitutioner og andre aktører inden for 

fødevareområdet. 

 

Vækstforums handlingsplan åbner endvidere 

mulighed for initiativer i forbindelse med 

fødevareudvikling i landdistrikter og yderområder 

som f.eks. kan handle om at udvikle og udnytte 

nicheproduktion, lokale og regionale 

kvalitetsprodukter og kobling til turisme og 

oplevelsesøkonomi. 

Oplevelsesøkonomien er i rivende udvikling i Danmark. 

Regeringen vil udbygge arbejdet på området og konkret 

benytte det momentum dansk gastronomi har oparbejdet i de 

seneste år til at styrke det traditionelle danske fødeerhverv 

via samarbejder med andre brancher 

om udviklingen og markedsføringen af dansk og nordisk 

madkultur (s. 24). 

 

Velfærdsinnovation Vækstforum vil forbedre rammerne for offentligt-

private innovationssamarbejder på regionalt såvel 

som kommunalt niveau om udvikling af velfærdsløs-

ninger. Målet er at styrke virksomhedernes ud-

gangspunkt for at udvikle konkurrencedygtige 

produkter og forretningskoncepter. 

 

Vækstforums indsats omfatter aktiviteter, der skal 

fremme nyudvikling inden for sundheds-it samt 

Nye digitale løsninger på f.eks. sundhedsområdet og 

handicapområdet kan øge kvaliteten og reducere 

omkostningerne (s. 64). 

 

Regeringen ønsker at bruge den offentlige sektors 

efterspørgsel aktivt til at fremme innovation og 

problemløsning, så de private virksomheder bliver mere 

konkurrencedygtige, og den offentlige sektor kan levere bedre 

service til borgerne. F.eks. når det gælder udvikling og 
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aktiviteter til fremme af øget kommercialisering af 

sundhedsinvesteringer. 

 

Som led i Vækstforums indsats er Laboratorium for 

offentlig-privat innovation og velfærdsteknologi 

etableret i et samarbejde med de øvrige regioner og 

Servicestyrelsen. 

udnyttelse af moderne velfærdsteknologi (s. 14-15). 

 

Regeringen vil fremlægge en strategi for intelligent offentligt 

indkøb på tværs af ministerier og myndighedsniveauer (s. 

24). 

 

Turisme Vækstforum har udarbejdet en strategi som skal 

udløse turismens vækstpotentiale i regionen gennem 

en ambitiøs og fokuseret indsats for at fremme en 

mere professionel og konkurrencedygtig turisme. 

Regeringen vil nedsætte en arbejdsgruppe bestående af 

repræsentanter fra relevante 

ministerier, organisationer og virksomheder, der sammen skal 

formulere et offensivt bud på en national strategi og konkret 

handlingsplan for at skabe vækst i dansk turisme. 

Regeringen vil endvidere udarbejde en ny designstrategi, der 

udnytter Danmarks styrker på området, så Danmark kan 

udbygge sin position på området (s. 24). 

 

Innovation og 

forretningsudvikling 

Vækstforum vil skabe bedre rammer for, at de 

midtjyske virksomheder kan udvikle deres 

forretningsgrundlag og arbejde systematisk og 

strategisk med innovation og løsninger på 

samfundsmæssige udfordringer relateret til 

eksempelvis energi, klima og velfærd, der kan være 

nøglen til fremtidig vækst og velfærd. 

 

Vækstforums indsats omfatter følgende initiativer: 

 

 Virksomhedsrådgivning, netværk og øget 

internationalisering, som sigter mod at styrke 

virksomhedernes evne til at udvikle klare vækst- 

og markedsstrategier, opbygge internationale 

netværk og forretningsmuligheder samt 

accelerere international vækst og konkur-

renceevne; fremme klyngeudvikling og tiltrække 

flere udenlandske virksomheder til Region 

Danmark skal have flere vækstvirksomheder. Og et effektivt 

kreditmarked er en vigtig forudsætning for en stærk 

konkurrenceevne og en høj velstand (s. 14). 

 

Regeringen vil arbejde for at tiltrække udenlandske 

investeringer til Danmark og yde mere målrettet rådgivning til 

udenlandske virksomheder, der ønsker at operere på det 

danske marked (s. 15, s. 37). 

 

Regeringen vil (s. 21): 

- Kortlægge hvor Danmark i dag har globale styrkepositioner i 

form af klynger med viden, kompetencer og virksomheder. 

Den viden er et helt fundamentalt grundlag 

for at kunne føre en moderne innovationspolitik, som kobler 

globale udfordringer med danske spidskompetencer. 

- Udvikle Danmarks første innovationsstrategi i samarbejde 

mellem ministeren for videregående uddannelse, forskning og 

innovation, erhvervsministeren og relevante sektorministre. 
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Midtjylland. 

 

 Øget innovation i de midtjyske virksomheder, 

som bl.a. henvender sig til virksomheder, som 

arbejder med innovation ud fra en praksis-

orienteret tilgang, men ikke har erfaringer med 

samarbejde med forsknings- og videnmiljøer. 

Initiativet omfatter også en indsats for at øge 

antallet af højtuddannede medarbejdere, her-

under også erhvervsphd’ere, i virksomhederne. 

 

 Morgendagens forretningsområder, som skal 

understøtte virksomhedernes evne til at kunne 

spotte og opbygge kompetencer inden for det, 

der bliver morgendagens globale vækstområder. 

Det kan eksempelvis være oplevelsesbaseret 

erhvervsudvikling eller vugge-til-vugge og 

corporate social responsibility som metoder til at 

arbejde med bæredygtighed og ansvarlighed i 

regionens virksomheder. 

- Analysere eksisterende innovationsordninger for at vurdere, 

om 

innovationskapaciteten kan øges. 

 

Regeringen vil skabe et nationalt partnerskab mellem 

universiteter, erhvervsliv og offentlige myndigheder om at 

nyttiggøre forskningen til gavn for samfundet (s. 22). 

 

 

Regeringen ønsker en ny og mere målrettet erhvervspolitik. 

Det handler om at fokusere og satse på områder, hvor danske 

virksomheder har særlige styrkepositioner, hvor der er udsigt 

til en stigende global efterspørgsel, og hvor vi samtidig kan 

løse vigtige globale samfundsproblemer 

inden for f.eks. sundhed, klima og miljø (s. 23). 

 

Regeringen vil fremlægge en strategi, der skal sætte 

rammerne for en styrkelse af 

innovationen i de danske virksomheder. Strategien skal blandt 

andet afdække mulige reguleringstiltag og initiativer, hvor den 

offentlige sektor kan understøtte udviklingen af nye stærke 

eksportområder inden for f.eks. energi-, vand-, biotek-, miljø- 

og velfærdsteknologi (s. 23). 

 

Regeringen vil derfor fremlægge en strategi for intelligent 

offentligt indkøb på tværs af ministerier og 

myndighedsniveauer (s. 24). 

 

Regeringen vil undersøge muligheder for at små virksomheder 

også får mulighed for at 

udstede virksomhedsobligationer samt afdække, om der skal 

ske ændringer i f.eks. 

Vækstfondens muligheder for at tilføre virksomhederne 

risikovillig kapital. 
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Derudover vil regeringen gennemføre en grundig analyse af 

den samlede erhvervsstøtte. Analysen skal danne grundlag for 

en beslutning om en reduktion og omlægning af 

erhvervsstøtte-ordningerne.  

 

Regeringen vil forsyne alle relevante erhvervsstøtteordninger 

med en solnedgangsklausul, som skal sikre, at 

erhvervsstøtten løbende evalueres, som 

grundlag for beslutninger om en eventuel videreførelse(s. 25). 

 

Regeringen vil udarbejde konkrete og målrettede strategier 

for alle 

BRIK-lande. Og vi skal i højere grad prioritere og koordinere 

strategiske indsatser i disse lande og i næste bølge af 

vækstlande. Endelig vil regeringen gøre en langt større 

indsats for at hjælpe virksomhederne med at få fodfæste på 

eksportmarkederne. Derfor skal den nuværende 

eksportindsats koordineres 

bedre (s. 25). 
 

Regeringen vil indgå i en tæt dialog med erhvervslivet og 

offentlige serviceområder om prioritering af forsknings- og 

udviklingsmæssige indsatsområder (s. 25) 

 

Regeringen vil udarbejde konkrete og målrettede strategier 

for BRIK-landene, der 

omfatter alle relevante ministerier. 

Regeringen vil opprioritere eksportfremme og prioritere 

arbejdet på de danske 

ambassader med at udbrede kendskabet til danske produkter 

og øge danske 

markedsandele. De små- og mellemstore virksomheder vil 

være i fokus. 
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Regeringen vil i sammenhæng hermed etablere one-stop-

shops, som gør det mere 

enkelt at få overblik over udbudsopgaver især i BRIK-landene, 

få hjælp til 

eksportcertifikater og få generel rådgivning om 

eksportmuligheder. 

Regeringen vil arbejde for at tiltrække udenlandske 

investeringer til Danmark og 

yde mere målrettet rådgivning til udenlandske virksomheder, 

der ønsker at 

operere på det danske marked (s. 37). 

Digitalisering Vækstforums digitaliseringsindsats handler om at 

udvikle Region Midtjylland til en digital 

foregangsregion. Formålet er at give regionens 

virksomheder de bedste betingelser for at anvende 

digitalisering som afsæt for at udvikle unikke 

produkter og serviceydelser med internationale 

afsætningsmuligheder. 

Regeringen vil i samarbejde med kommuner og regioner 

formulere en ny digitaliseringsstrategi for hele den offentlige 

sektor. Det er endvidere regeringens mål, at al 

kommunikation mellem borgere, virksomheder og det 

offentlige skal foregå digitalt inden udgangen af 2015 (s. 64) 

[mulige erhvervseffekter?]. 

 

Iværksætteri Vækstforum vil skabe bedre rammer for, at der 

etableres flere nye virksomheder, og ikke mindst for 

at de overlever og hurtigt udvikler sig og bliver til 

nye vækstvirksomheder, så de, sammen med de 

etablerede virksomheder, kan medvirke til vækst og 

værdiskabelse. 

Regeringen vil søge at gennemføre en fuldt finansieret 

afskaffelse af iværksætterskatten (s. 25). 

 

Uddannelse og 

kompetenceudvikling 

Vækstforum vil sikre, at kompetenceniveauet blandt 

medarbejdere og ledere i Midtjylland til stadighed 

højnes, så grundlaget for konkurrencedygtighed til 

enhver tid er til stede. Vi vil også skabe gode 

rammer for en såvel kort- som langsigtet udvidelse 

af arbejdsstyrken, så vi er forberedt, når 

konjunkturerne vender, og når konsekvenserne af 

den demografiske udvikling for alvor slår igennem på 

arbejdsmarkedet. 

Investeringer i forskning og uddannelse. 95 pct. af en 

ungdomsårgang skal have ungdomsuddannelse. 60 pct. af en 

ungdomsårgang skal have en videregående uddannelse i 

2020. 25 pct. af en ungdomsårgang skal have en lang 

videregående uddannelse i 2020. Samtidig skal flere unge 

gennemføre en erhvervsuddannelse – gerne som et skridt til 

en videregående uddannelse. Desuden er det nødvendigt at 

forbedre mulighederne for at ufaglærte senere i livet kan tage 

en kompetencegivende uddannelse (s. 8, samt s. 16-17).  
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Vækstforums konkrete målsætninger for området er 

følgende: 

 

 Arbejdsstyrken skal stige til 700.000 personer 

 Andelen af udenlandske borgere med ophold til 

erhverv skal stige til 1,5 % 

 Andelen af en ungdomsårgang, som får en 

ungdomsuddannelse, skal stige til 95 % 

 Overgangsfrekvensen fra gymnasium til 

videregående uddannelse skal stige til 65 % 

 Fuldførelsesprocenten på erhvervsfaglige 

uddannelser skal stige til 65 % 

 Antallet af årselever på voksen- og efter-

uddannelse skal stige til 8.000. 

 

I f.t. tiltrækning udenlandsk arbejdskraft og 

virksomheder, har Vækstforum i sit indspil til 

Partnerskabsaftale med Regeringen lagt stor vægt 

på etablering af internationale skoler. 

Styrket indsats for praktikpladser (s. 12), flere 

uddannelsespladser til unge og uddannelsesgaranti på 

erhvervsuddannelser med sikkerhed for praktikpladser (s. 

16). 

 

Regeringen vil bl.a. forbedre overgangene fra en 

uddannelsessektor til en anden, f.eks. fra 

professionsbacheloruddannelserne til kandidatuddannelserne 

på universitet (s. 20). 

Som led i trepartsforhandlingerne vil regeringen derfor drøfte 

med arbejdsmarkedets parter, hvorledes der kan ske en 

styrkelse af voksen- og efteruddannelsesindsatsen, bl.a. så 

flere ufaglærte får en kompetencegivende uddannelse. Målet 

er at løfte den samlede 

aktivitet, så flere personer får mulighed for at påbegynde en 

kompetencegivende 

uddannelse – enten på faglært eller videregående niveau (s. 

22). 

 

Regeringen vil satse målrettet på at forbedre vilkårene for at 

tiltrække udenlandske virksomheder og højtkvalificeret 

arbejdskraft fra udlandet. Regeringen vil derfor styrke den 

internationale rekruttering og blandt andet forbedre 

modtagelsen af medrejsende familier og ægtefæller samt 

sikre bedre rammevilkår for familiernes liv, mens de er her. 

Blandt andet ved at fremme muligheden for etablering af 

internationale skoler (s. 25). 

 

Tværgående hensyn Regeringsgrundlaget 

Internationalisering Vækstforum ønsker, at Region Midtjylland skal være 

en internationalt orienteret vækstregion og den 

internationale dimension skal være et strategisk 

værktøj til værdiskabelse. 

 

Diverse tiltag i f.t. eksport, udenlandsk arbejdskraft m.v. – se 

under de relevante indsatsområder. 



 9 

Den øgede internationalisering realiseres 

eksempelvis via tiltrækning og fastholdelse af 

udenlandsk arbejdskraft og investeringer til Region 

Midtjylland, via det fælles EU-kontor og samarbejdet 

med de danske ambassader, samarbejdskontorer og 

innovationscentre om opbygning af en relevant 

international infrastruktur for virksomheder, som vil 

etablere sig i udlandet eller opstarte og videreudvikle 

eksport. 

Regional balance Vækstforum ønsker, at både vækstområder og 

landdistrikter og yderområder tilgodeses via de 

initiativer, som igangsættes. Vækstforum vil skabe 

vækst i yderområderne og landdistrikterne ved at 

fokusere på initiativer inden for lokale 

erhvervsmæssige styrkepositioner. 

Nogle af de yderste egne af Danmark er præget af stagnation 

og tilbagegang. Der skal også skabes en positiv udvikling i 

yderområderne (s. 26) 

 

 

 

Indsatsområder i den Regionale Udviklingsplan Regeringsgrundlaget 

Klimatilpasning Vision: i 2030 er klimaændringerne offensivt 

imødegået og vi har omsat udfordringer til nye 

forretningsmuligheder og samfundsmæssige 

forbedringer. 

 

Det omfatter bl.a.: 

 

 At klimatilpasningsindsatsen i regionen er 

bæredygtig. 

 At der er udviklet en klimavenlig 

arealanvendelsesstrategi som bl.a. løser 

udfordringer med periodevis over- eller 

underskud af regnvand. 

 At virksomheder og videninstitutioner i stigende 

grad arbejder med F&U inden for klimatilpasning. 

Klimaudfordringen skal tages alvorligt og samtidig bruges 

som løftestang for innovation, jobskabelse, øget eksport af 

grønne teknologier, opkvalificering af arbejdsstyrken og 

involvering af kommuner og borgere i omstillingen. 

En nedbringelse af udslip af drivhusgasser vil samtidig 

reducere andre former for 

luftforurening markant, da en meget stor del af forureningen 

med bl.a. NOx og partikler skyldes afbrænding af fossile 

brændstoffer. 

Der skal fastsættes ambitiøse målsætninger for dansk klima- 

og energipolitik. (s. 28). 

 

Målene skal skrives ind i en klimalov – inspireret af den 

britiske og skotske klimalov. 

Det miljøøkonomiske råds opgaver udvides, så de løbende 
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 At regionen og andre aktører efterspørger nye 

klimatilpassede og bæredygtige løsninger. 

 

evaluerer igangsatte tiltag og rådgiver regeringen i 

klimaspørgsmål. (s. 28). 

 

Etablere Task Force for klimatilpasning, 

Alle kommuner skal lave en handlingsplan for klimatilpasning 

indenfor max 2 år og 

undersøge om vandselskaberne har tilstrækkeligt gode 

muligheder for at finansiere klimatilpasning og om behovet 

for klimatilpasning i form af andre tiltag end kloakering gør 

det hensigtsmæssigt at justere arbejdsfordelingen mellem 

kommuner, vandselskaber og myndigheder i øvrigt. (s. 33). 

 

Miljø og energi Vision: I 2030 har vi bragt regionen i front med 

konkurrencedygtige virksomheder og 

videninstitutioner inden for bæredygtig 

energiforsyning og miljøvenlig innovation. 

 

Det omfatter bl.a.: 

 

 At mindst 50% af energiforbruget i regionen i 

2025 stammer fra vedvarende energikilder. 

 At udledningen af CO2 og andre drivhusgasser er 

reduceret. 

 At der er udviklet og afprøvet perspektivrige 

teknologier og løsninger inden for bæredygtig 

energi 

 At biomasseressourcer, bl.a. fra landbruget, 

anvendes bæredygtigt. 

 At digitaliseringens muligheder udnyttes og der 

er udviklet et sammenhængende intelligent 

energisystem. 

 

Vi skal skabe de bedste rammer for, at Danmark kan blive et 

grønt videns- og produktionssamfund. Vi skal gøre os 

uafhængige af fossile brændsler, have mere vedvarende 

energi, mindre udslip af drivhusgasser og lavere 

energiforbrug (s. 14). 

 

Hele vores energiforsyning skal dækkes af vedvarende energi 

i 2050. Vores el- og varmeforsyning skal dækkes af 

vedvarende energi i 2035. Kul udfases fra danske 

kraftværker og oliefyr udfases senest i 2030 (s. 28). 

 

Halvdelen af Danmarks traditionelle el-forbrug skal komme 

fra vind i 2020. Der skal udarbejdes en ny samlet strategi for 

etablering af smarte elnet i Danmark. Regeringen vil 

opprioritere forsknings- og udviklingsmidlerne til klima- og 

grønne energiteknologier (s. 28). 

 

For at leve op til målene kræves en bred indsats på især 

energi, transport og landbrug. Regeringen vil tage initiativer 

til en sådan bred indsats, der tilsammen vil udgøre en 

ambitiøs dansk klimastrategi (s. 28). 
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Regeringen vil undersøge, hvordan bæredygtighedsmål kan 

integreres i den politiske beslutningsproces i Danmark (s. 

41). 

 

Uddannelse Vision: I 2030 tilbyder vi alle borgere et 

uddannelsessystem, der er fleksibelt og 

sammenhængende og desuden tilgodeser 

samfundets behov for viden og kompetente 

medarbejdere. 

 

Det omfatter bl.a.: 

 

 At international viden bringes i spil i 

uddannelses- og forskningsinstitutioner og 

virksomheder 

 At alle skal have mulighed for at bringe deres 

talenter i spil – herunder skal drenges 

uddannelsesniveau bringes på højde med 

pigernes. 

 At stadig flere gennemfører 

ungdomsuddannelser, faglige uddannelser, 

videregående uddannelser og efteruddannelse. 

 At der er fortsat adgang til flere forskellige 

ungdomsuddannelser i hele regionen. 

 At digitale løsninger anvendes hvor det er 

relevant. 

 At der er et sammenhængende 

uddannelsessystem, hvor det er let at skifte 

spor; og at der er tilstrækkeligt med lære- og 

praktikpladser. 

 At forskning og erhvervsliv er integrerede parter i 

udviklingen af uddannelsessystemet; og at der er 

opmærksomhed på samfundets 

kompetencebehov. 

Styrket indsats for praktikpladser (s. 12), flere 

uddannelsespladser til unge og uddannelsesgaranti på 

erhvervsuddannelser med sikkerhed for praktikpladser (s. 

16). 

 

Styrke professionshøjskolerne og dermed kvaliteten af 

velfærdsydelserne i 

Danmark, ved at sikre velfærdsuddannelser på et højt fagligt 

niveau, som understøtter en innovativ offentlig sektor og 

bidrager til udvikling af velfærdsteknologi. 

Professionshøjskolerne skal i et vist omfang, og i samarbejde 

med 

universiteterne, have mulighed for at få del i forskningsmidler 

og opbygge stærke videnscentre. Samtidig er det vigtigt at 

sikre samspillet mellem velfærdsuddannelser og mere teknisk 

og merkantilt prægede uddannelser, både på 

professionshøjskolerne og mellem erhvervsakademierne, 

professionshøjskoler 

og universiteter (s.20) 

 

Og så skal både bedre vejledning og nye optagelsesformer 

bidrage til at mindske frafaldet (s. 21). 

 

Ny digitaliseringsstrategi for hele den offentlige sektor. 

Strategien skal fastlægge konkrete mål og blandt andet 

indeholde de første elementer af en digitaliseringsreform af 

velfærdsområderne. Nye digitale løsninger på f.eks. 

undervisningsområdet (s. 64). 
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Byer og landskab Vision: I 2030 indgår byer i samarbejde med deres 

opland og andre byer for at styrke hinanden og 

generere udvikling. Vi har sikret rent grundvand og 

der er i stigende grad opnået bæredygtighed. 

 

Det omfatter bl.a.: 

 

 At samarbejder på tværs af byer og det åbne 

land gør det muligt at udbygge særlige 

styrkepositioner, f.eks. på turismeområdet 

 At nationalparker og landskabsstrøg er 

trækplastre for bosætning og erhverv i oplandet. 

 At kendte forureninger, der kan true 

grundvandet, er under kontrol; og ar 

råstofudvinding sker i takt med behovet og under 

hensynstagen til berørte parter. 

Regeringen vil sikre, at naturens mangfoldighed, variation og 

skønhed bevares og udvikles på en måde, der er bæredygtig 

og til gavn for velfærden og menneskers trivsel i Danmark, at 

der skabes mere natur og etableres mere skov – også bynært 

(s. 31). 

 

Regeringen vil give de største byer større frihed til at etablere 

effektive ren-luftzoner - som en forbedring af de nuværende 

miljøzoner – og vedtage krav til luftkvaliteten og virkemidler 

til at opnå den. Regeringen vil iværksætte et arbejde med 

bæredygtig byudvikling (s. 33). 

 

Regeringen vil tage initiativ til en ny styreform for de store 

byer. Det skal give en mere effektiv styring og gøre det 

lettere for borgere at se, hvem der har ansvaret for 

Beslutningerne (s. 63). 

 

Regeringen vil udvikle en ny national social og grøn 

bæredygtig bypolitik i samarbejde med befolkning og 

politikere i byerne (s. 68). 

 

Mobilitet Vision: I 2030 er vej- og banenettet udbygget og vi 

har indført miljøvenlige kollektive transportløsninger 

samt et finmasket digitalt højhastighedsnetværk. 

Det giver fri tilgængelighed for borgere, varer og 

informationer. 

 

Det omfatter bl.a.: 

 

 At infrastruktur og trafikale tilbud er af en 

kvalitet, der tiltrækker virksomheder og 

institutioner til regionen. 

 At den faste forbindelse over Kattegat muliggør 

kort transporttid til Hovedstaden. 

Varig jobskabelse og moderne konkurrencekraft kræver en 

udbygget infrastruktur.  Råvarerne skal nå frem til 

virksomhederne. Produkterne skal nå ud til kunderne. 

Medarbejderne skal kunne komme på arbejde. Hvis der er 

trængsel på vejene, eller togene ikke går til tiden, så koster 

det travle familier dyrebar tid. Derfor skal den kollektive 

trafik og infrastrukturen fungere godt (s. 14). 

 

I det omfang der frigøres midler i eller til Infrastrukturfonden, 

vil regeringen 

arbejde for, at 2/3 af disse bruges til kollektiv trafik, 

herunder letbaner, og cykling og 1/3 til veje mv. Det svarer 

til fordeling af midlerne ved den oprindelige grønne 
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 At den kollektive trafik er en stærk – hurtig, 

energieffektiv og koordineret – konkurrent til 

privatbilisme. 

 Og sø- og jernbanetransport er et bæredygtigt 

alternativ og supplement til vejtransport. 

 At én interkontinental lufthavn samt vestdanske 

lufthavne med daglige europæiske ruteflyvninger 

fastholdes. 

 

transportaftale fra 2009. Regeringen ønsker at elektrificere 

større dele af 

jernbanenettet og arbejde for togforbindelser med væsentlig 

lavere rejsetid både indenlandsk og til og fra udlandet (s. 30) 

[bør det stå under Energi og miljø?]. 

 

Regeringen vil fortsætte arbejdet med udviklingen af 

forbindelserne mellem Øst- og Vestdanmark, herunder 

fortsætte undersøgelserne af en Kattegatforbindelse (s. 31). 

 

 

Erhverv og turisme Vision: I 2030 er der skabt et globalt 

konkurrencedygtigt erhvervsliv, der baserer sig på 

bæredygtig vækst og har formået at omsætte 

samfundets udfordringer til forretning. 

Se under de relevante indsatsområder under Vækstforums 

erhvervsudviklingsstrategi ovenfor. 

Kultur Vision: i 2030 er alle opsat på at bringe kreative 

kompetencer i spil. Kulturlivet i regionen favner 

fortid, nutid og fremtid. 

 

Dette omfatter bl.a.: 

 At de kulturelle tilbud inviterer borgerne til aktiv 

deltagelse 

 At det kulturelle liv fungerer som magnet for 

turister, studerende, arbejdskraft og erhvervsliv 

 At der skabes fritids- og kulturtilbud af 

international standard 

 At kulturinstitutioner, erhvervsliv og foreningsliv 

samarbejder om at udviklekulturelle styrker. 

 At unge understøttes i at være kulturelle fornyere. 

Regeringen vil føre en kulturpolitik, som har særligt fokus på 

at fremme internationalisering, økonomisk vækst og 

demokrati (s. 69). 

 

Regeringen lægger op til et bredt samarbejde med 

kommuner, regioner, institutioner og foreninger i bredeste 

forstand samt kunstnere og kulturinstitutioner om 

kulturpolitikken (s. 69). 

 

Regeringen vil rette øget fokus på digitalt kulturforbrug. De 

digitale platforme giver helt nye muligheder for deltagelse 

inden for såvel brugergenererede aktiviteter som mere 

traditionelle kulturaktiviteter. Endvidere vil regeringen 

fremme digitalisering af den danske 

kulturarv (s. 71). 

 

Sundhed Vision: i 2030 tilbyder vi alle borgere et 

sundhedstilbud blandt de bedste i Europa – et 

Regeringen vil sætte nationale mål for udviklingen i 

danskernes sundhedstilstand 10 år frem i tiden. Målene skal 
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sammenhængende system, der understøtter ansvar 

for egen trivsel. 

 

Dette omfatter bl.a.: 

 Lige adgang til rådgivning, undersøgelse og 

behandling – i nogle tilfælde er 

velfærdsteknologiske og telemedicinske løsninger 

med til at sikre dette 

 Decentrale basale sundhedsydelser suppleret 

med højt specialiserede behandlingstilbud 

 Et sammenhængende og smidigt sundhedsvæsen 

 At flere borgere oplever at have et godt helbred 

 At sundhedsvæsenet understøtter den enkeltes 

indsats for en sund livsstil (herunder gode kost-, 

ryge-, alkohol- og motionsvaner) 

 Særlig opmærksomhed på personer med 

kroniske sygdomme 

 

nås ved at prioritere forebyggelsesindsatsen 

nationalt og i kommunerne. Regeringen vil afsætte midler til 

en ny strategi for bekæmpelse rygning hos unge, igangsætte 

målrettede sundhedsindsatser for arbejde for konkrete mål 

for forebyggelsesindsatsen i kommunerne (s. 43). 

 

Regeringen vil afdække behovet for flere lægeambulancer og 

akut/lægebiler til 

udkantsområderne samt bedre elektroniske journaler, der 

kan forbedre modtagelsen ved sygehusene akutafdelinger (s. 

44). 

 

Regeringen vil arbejde for en mere sammenhængende 

satsning på telemedicin og vil opstille ambitiøse og bindende 

målsætninger, som forpligter regioner og sygehuse til at tage 

velfærdsteknologien til sig i stor skala. 

- Regeringen vil tilskynde regionerne til øget brug af 

telemedicinske behandlingsformer. 

- Nye telemedicinske afdelinger skal tænkes ind i 

opbygningen af de nye supersygehuse. Dette sikrer en 

kvalificeret telemedicinsk tilstedeværelse over hele Danmark. 

- Det skal undersøges, hvordan det for kroniske patienter og 

andre særligt relevante patientgrupper, kan gøres til en 

rettighed at tilvælge telemedicinske løsninger, som en del af 

sin behandling (s. 44-45). 

 

Nye digitale løsninger på f.eks. sundhedsområdet og 

handicapområdet kan øge kvaliteten og reducere 

omkostningerne  

(s. 64). 

 

 

Generelt: 
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Regeringen vil omprioritere erhvervsstøtten, således at den samlede erhvervsstøtte reduceres med 2 mia. kr.: Regeringen vil evaluere og 

sanere erhvervsstøtteordninger – både i form af direkte støtte og skatteudgifter – så der samlet set kan omprioriteres 2 mia. kr. (s. 10). 

 

Regeringen vil forny erhvervspolitikken i tæt dialog med virksomhederne. Og på de største satsningsområder ønsker regeringen at 

etablere forpligtigende partnerskaber med virksomheder og organisationer, der kan sikre en løbende udvikling af de politiske initiativer 

(s. 23). 

 

Regeringen vil prioritere det psykiatriske område. Psykiatriske sygdomme skal ligestilles med fysiske sygdomme. Danskere, der rammes 

af en psykisk lidelse, skal tilbydes en effektiv og hurtigt udredning og behandling. Desuden vil regeringen hurtigst muligt drøfte med 

regionerne, hvordan og på hvilke vilkår psykiatrien kan blive en del af den bygningsmæssige opgradering, som regionerne 

forbereder netop nu for den somatiske del af sundhedsvæsenet (s. 45). 
 

Regeringen vil fremlægge forslag til en budgetlov, der fastlægger de overordnede principper for styringen, og i dialog med KL og Danske 

Regioner gennemføre en reform af det nuværende aftalesystem (s. 63). 

 

Regeringen vil arbejde med et flerårigt aftaleperspektiv, der giver kommuner og regioner mulighed for at planlægge mere effektivt. Til 

gengæld skal aftaler selvfølgelig overholdes. Aftaleparterne sikrer løbende opfølgninger af aftalerne, så aftalerne overholdes (s. 63). 

 

Regeringen vil give kommuner og regioner bedre mulighed for at gennemføre nyttige, nødvendige og rentable investeringer, f.eks. inden 

for energirenovering og velfærdsteknologi. I den forbindelse vil regeringen modernisere låne- og deponeringsreglerne for investeringer, 

der gennem fremtidige driftsbesparelser sikrer en fornuftig rentabilitet (s. 63). 

 

Regeringen vil i samarbejde med kommuner og regioner iværksætte en reform med fokus på tillid, ledelse, faglighed og 

afbureaukratisering. Det skal sikre, at den offentlige opgaveløsning i højere grad orienteres mod resultater - effektivitet, kvalitet og 

serviceniveau - og i mindre grad mod opfyldelse af proceskrav. Øget fokus på resultater vil skabe rum for større fagligt ansvar og give 

plads til moderne ledelsesformer og øget nytænkning. Det vil forbedre kvaliteten og frigøre ressourcer til bedre service for borgerne, 

og det vil gøre faglig stolthed og arbejdsglæde til drivkraft i udvikling af servicen til borgerne (s. 63). 

 

Som led i denne reform vil regeringen foreslå, at kommunernes resultater og kvalitet skal måles i forhold til hinanden. Regeringen vil 

tage initiativ til at udvikle nye former for styringsdialog mellem staten og kommunerne. Det kan ske ved at indføre 

partnerskabsaftaler mellem staten og enkeltkommuner eller grupper af kommuner om at løse konkrete udfordringer, herunder at 

forbedre kvaliteten eller effekten af den offentlige service. Aftalerne baseres på frivillighed, hvor kommunerne forpligter sig på at indfri 

konkrete målsætninger (s. 64). 
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Der skal etableres flere former for offentlige og private samarbejder. Og regeringen vil etablere flere forsøg med frikommuner m.v. 

Regeringen vil fortsætte og udbygge samarbejdet mellem private og offentlige aktører i opgaveløsningen. Samtidigt skal kommunerne 

også slippe for nogle af de bureaukratiskerestriktioner, der findes i dag. Rammerne aftales mellem regeringen, kommunerne og 

regionerne (s. 64). 

 

Regeringen vil foretage en evaluering af kommunalreformen og den nuværende arbejdsdeling mellem kommuner, regioner og stat. Det 

skal blandt andet ske med særlig fokus på sundhedsområdet, det specialiserede socialområde, miljøområdet og den regionale udvikling. 

(s. 64). 

 

 

 


